
 

 Amts-               blatt 
 
               für den Landkreis Freyung-Grafenau 
 

Nummer 1 Freyung, 31.01.2022 52. Jahrgang 

 
Datum Inhalt Seite 
 
02.09.2021 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Perlesreut 
 (Landkreis Freyung-Grafenau) für das Haushaltsjahr 2021  1 
 
09.04.2021 Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Perlesreut (Landkreis Freyung-Grafenau) 
 Für das Haushaltsjahr 2021  2 
 
10.01.2022 Haushaltssatzung des Zweckverbandes Rachelwasser für das Haushaltsjahr 2022 3 
 
 

 

 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des 

Schulverbandes Perlesreut (Landkreis Freyung-
Grafenau) für das Haushaltsjahr 2021 

 
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinan-
zierungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung erlässt der Schulverband folgende Haus-
haltssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungs-
haushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
614.100,00 € und im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit 152.700,00 € ab. 
 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
 
 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt. 

 
 

§ 4 
 

Schulverbandsumlage 
 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für 
das Haushaltsjahr 2021 auf 470.200,00 € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage). 

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage 
wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 
Stand vom 01. Oktober 2020 auf 176 Ver-
bandsschüler festgesetzt. 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbands-
schüler auf 2.671,59 € festgesetzt. 

4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das 
Haushaltsjahr 2021 auf 0,00 € festgesetzt und 
nach der Zahl der Verbandsschüler auf die 
Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (In-
vestitionsumlage). 

 



 Amtsblatt des Landkreises Freyung-Grafenau Nr. 1/2022 2 

 

5. Für die Berechnung der Investitionsumlage 
wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 
Stand vom 01. Oktober 2020 auf 176 Ver-
bandsschüler festgesetzt. 

6. Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 0,00 € festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen. 
 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 
2021 in Kraft. 
 
Perlesreut, 02.09.2021 
Schulverband Perlesreut 
 
Poschinger 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 
 
 
 
 
Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft 

Perlesreut 
(Landkreis Freyung-Grafenau) 

für das Haushaltsjahr 2021 
 
Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, 
Art. 40, 41 KommZG sowie der Art. 63 ff. der Ge-
meindeordnung erlässt die Verwaltungsgemein-
schaft folgende Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungs-
haushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
712.200,00 € und im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit 41.500,00 € ab. 
 

 
§ 2 

 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Verwaltungsgemeinschaftsumlage 
 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für 
das Haushaltsjahr 2021 auf 580.700,00 € 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemes-
sen (Verwaltungsumlage). 

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 30.06.2020 auf 3.773 Ein-
wohner festgesetzt. 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner 
auf 153,91 € festgesetzt. 

4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das 
Haushaltsjahr 2021 auf 0,00 € festgesetzt und 
nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 
Mitgliedsgemeinden bemessen (Investitions-
umlage). 

5. Für die Berechnung der Investitionsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 30.06.2020 auf 3.773 Ein-
wohner festgesetzt. 

6. Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 0,00 € festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen. 



 Amtsblatt des Landkreises Freyung-Grafenau Nr. 1/2022 3 

 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 
2021 in Kraft. 
 
Perlesreut, 09.04.2021 
Verwaltungsgemeinschaft Perlesreut 
 
Poschinger 
Gemeinschaftsvorsitzender 
 
 
 

 
 
 

Haushaltssatzung 

des Zweckverbandes Rachelwasser 

für das Haushaltsjahr 2022 

 

Auf Grund des § 4 Abs. 4 der Verbandssatzung und 

Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale 

Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung mit 

Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 

Zweckverband folgende Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 

hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungs-

haushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 

382.400 € und im Vermögenshaushalt in den Ein-

nahmen und Ausgaben 597.000 € ab. 

 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-

onsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-

haushalt werden nicht festgesetzt.  

 

 

 

§ 4 

 (1) Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen 

nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Aus-

gaben im Verwaltungshaushalt (Umlagesoll) wird 

auf 93.400 € festgesetzt und auf die Verbandsmit-

glieder umgelegt. Umlegungsschlüssel ist der Net-

towasserverbrauch in der Zeit vom 01.11.2020 bis 

31 10.2021 (§ 10 Abs. 1 der Verbandssatzung). 

 (2) Der durch Beiträge und sonstige Einnahmen 

nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Aus-

gaben im Vermögenshaushalt (Umlagesoll) wird 

auf 562.000 € festgesetzt und auf die Verbands-

mitglieder umgelegt. Umlegungsschlüssel ist der 

Nettowasserverbrauch in der Zeit vom 01.11.2020 

bis 31 10.2021 (§ 10 Abs. 1 der Verbandssatzung). 

 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-

tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-

plan wird auf 20.000 festgesetzt. 

 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenom-

men. 

 

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2022 in 

Kraft. 

Spiegelau, 10. Januar 2022 

Zweckverband Rachelwasser 

 

Roth 

Verbandsvorsitzender 

 

Hinweis: 

Die Haushaltsatzung mit ihren Anlagen ist bis zur 

nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haus-

haltssatzung während der allgemeinen Öffnungs-

zeiten im Rathaus der Gemeinde Spiegelau ein-

sehbar. 

 
 



 Amtsblatt des Landkreises Freyung-Grafenau Nr. 1/2022 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Herausgeber/Redaktion/Herstellung/Vertrieb: Landratsamt Freyung-Grafenau 
Wolfkerstraße 3, 94078 Freyung 
Telefon: 08551 57-0, Fax: 08551 57-252 
E-Mail: info@landkreis-frg.de 

 
Das Amtsblatt wird nach Bedarf ausgegeben, in der Regel monatlich. 
 
Das Amtsblatt ist auch über das Internet abrufbar (http://www.freyung-grafenau.de). 
 

mailto:info@landkreis-frg.de

